
 สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาอ่างทอง  เป็นหน่วยงานทางการศึกษาที ่อยู ่ภายใต้  

การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  มีภารกิจบทบาทและอำนาจหน้าที่ตามที่

กฎหมายกำหนด  ดังนี้ 

 ๑.  มาตรา  ๓๗  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  พ.ศ. ๒๕๔๖  

และที่แก้ไขเพิ่มเติม  กำหนดให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับการศึกษา  ตามที่กำหนด

ไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการหรือกฎหมายอ่ืน  และมีอำนาจหน้าที่  ดังนี้ 

  (๑)  อำนาจหน้าที ่ในการบริหารและการจัดการศึกษา  และพัฒนาสาระของหลักสูตร

การศึกษา  ให้สอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา  

ขั้นพ้ืนฐาน 

  (๒)  อำนาจหน้าที่ในการพัฒนางานด้านวิชาการและจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายใน

สถานศึกษาร่วมกับสถานศึกษา 

  (๓)  รับผิดชอบในการพิจารณาแบ่งส่วนราชการภายในสถานศึกษาของสถานศึกษา   

และสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

  (๔)  ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่กฎหมายกำหนด 

 ๒.  กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา   
พ.ศ. ๒๕๔๖ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๘  และมาตรา  ๓๔  วรรคสี่  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  พ.ศ.  ๒๕๔๖  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวงไว้
ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ  ๑  ในกฎกระทรวงนี้ 
  “สำนักงานเขต”  หมายความว่า  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาในแต่ละเขตพ้ืนที่การศึกษา 
  ข้อ  ๒  การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขต   ให้กำหนดตามแนวทางดังต่อไปนี้ 
   (๑)  สอดคล้องกับภารกิจหลักและรองรับการกระจายอำนาจการบริหารและการจัด
การศึกษาจากกระทรวงศึกษาธิการ 
   (๒)  มีความเป็นเอกภาพในทางการบริหารจัดการ  มีความยืดหยุ่น  และพร้อมต่อ
การปรับเปลี่ยน 
   (๓)  มุ ่งส ัมฤทธิผลตามภารกิจ  ความคุ ้มค่า  ลดขั ้นตอนการบร ิหาร  เพ่ิม
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลการบริหารจัดการ 
   (๔)  คำนึงถึงระดับ  ประเภท  ปริมาณและคุณภาพของสถานศึกษา  ผู้รับบริการ
และความเหมาะสมด้านอื่น 



-๒- 
  ข้อ  ๓  ให้สำนักงานเขตมีส่วนราชการ  ดังต่อไปนี้ 
   (๑)  กลุ่มอำนวยการ 
   (๒)  กลุ่มบริหารงานบุคคล 
   (๓)  กลุ่มนโยบายและแผน 
   (๔)  กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 
   (๕)  กลุ่มนิเทศ  ติดตาม  และประเมินผลการจัดการศึกษา 
   นอกจากส่วนราชการตาม  (๑)  ถึง  (๕)  แล้ว  ในระยะเริ่มแรก  สำนักงานเขตอาจ
จัดตั้งกลุ่มส่งเสริมประสิทธิภาพการจัดการศึกษา  เพื่อทำหน้าที่ส่งเสริมประสิทธิภาพการจัดการศึกษา  โดยให้
ยุบเลิกภายในสามปีนับตั้งแต่มีการจัดตั้งส่วนราชการดังกล่าวด้วยก็ได้ 
  ข้อ  ๔  เพ่ือให้การแบ่งส่วนราชการและการกำหนดอำนาจหน้าที่ของสำนักงานเขตเหมาะสม
กับภารกิจ  ปริมาณ  และคุณภาพการจัดการศึกษาในแต่ละเขตพื้นที่การศึกษา  สำนักงานเขตอาจมีส่วน
ราชการสำหรับเขตพื ้นที ่การศึกษานั ้นมากกว่าที ่กำหนดไว้ในข้อ  ๓  ก็ได้  ทั ้งนี ้  โดยความเห็นชอบ
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
  ในการจัดให้มีส่วนราชการตามวรรคหนึ่ง  คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานอาจเสนอให้
แบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตเป็นศูนย์  หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่ากลุ่มก็ได้ 
  ข้อ  ๕  กลุ่ม  ศูนย์  หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่ากลุ่มอาจแบ่งส่วน
ราชการเป็นกลุ่มงาน  หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่ากลุ่มงาน 
  การแบ่งส่วนราชการเป็นกลุ่มงาน  หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่ากลุ่ม
งานให้ทำเป็นประกาศสำนักงานเขต  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการเขตพ้ืนที่การศึกษา 
  ข้อ  ๖  ในการระบุอำนาจหน้าที่ของแต่ละส่วนราชการไว้ในประกาศกระทรวงตามมาตรา  
๓๔  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖  ให้ระบุอำนาจหน้าที่ของ
สำนักงานเขตโดยให้สำนักงานเขตมีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามอำนาจหน้าที่ของสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  และมีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
  (๑)  จัดทำนโยบาย  แผนพัฒนา  และมาตรฐานการศึกษาของเขตพื้นที ่การศึกษาให้
สอดคล้องกับนโยบาย  มาตรฐานการศึกษา  แผนการศึกษา  แผนพัฒนาการศึกษาขั้นพื้นฐานและความ
ต้องการของท้องถิ่น 
  (๒)  วิเคราะห์การจัดตั้งงบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไปของสถานศึกษา  และหน่วยงานในเขต
พื้นตที ่การศึกษา  และแจ้งการจัดสรรงบประมาณที่ได้รับให้หน่วยงานข้างต้นรับทราบ  รวมทั้งกำกับ  
ตรวจสอบ  ติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงานดังกล่าว 
  (๓)  ประสาน  ส่งเสริม  สนับสนุน  และพัฒนาหลักสูตรร่วมกับสถานศึกษาในเขตพื้นที่
การศึกษา 
 



-๓- 
  (๔)  กำกับ  ดูแล  ติดตาม  และประเมินผลสถานศึกษาขั ้นพื ้นฐาน  และในเขตพื ้นที่
การศึกษา 
  (๕)  ศึกษา  วิเคราะห์  วิจัย  และรวบรวมข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษาในเขตพื ้นที่
การศึกษา 
  (๖)  ประสานการระดมทรัพยากรด้านต่างๆ รวมทั้งทรัพยากรบุคคล  เพื่อส่งเสริม  สนับสนุน  
การจัดและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
  (๗)  จัดระบบการประกันคุณภาพการศึกษา  และประเมินผลสถานศึกษาในเขตพื ้นที่
การศึกษา 
  (๘)  ประสาน  ส่งเสริม  สนับสนุน  การจัดการศึกษาของสถานศึกษาเอกชน  องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น  รวมทั้งบุคคล  องค์กรชุมชน  องค์กรวิชาชีพ  สถาบันศาสนา  สถานประกอบการ  และสถาบัน
อ่ืนที่จัดรูปแบบที่หลากหลายในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
  (๙)  ดำเนินการและประสาน  ส่งเสริม  สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาการศึกษาในเขตพื้นที่
การศึกษา 
  (๑๐)  ประสาน  ส่งเสริม  การดำเนินงานของคณะอนุกรรมการ  และคณะทำงานด้าน
การศึกษา 
  (๑๑)  ประสานการปฏิบัต ิราชการทั ่วไปกับองค์กรหรือหน่วยงานต่างๆ ทั ้งภาครัฐ  
ภาคเอกชน  และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น  ในฐานสำนักงานผู ้แทนกระทรวงศึกษาธิการในเขตพื ้นที่
การศึกษา 
  (๑๒)  ปฏิบัติหน้าที่อื่นเกี่ยวกับกิจการภายในเขตพื้นที่การศึกษาที่มิได้ระบุให้เป็นหน้าที่ของ
หน่วยงานใดโดยเฉพาะ  หรือปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
  สำนักงานเขตอาจมีอำนาจหน้าที่นอกเหนือไปจากที่กำหนดไว้ในวรรคที่หนึ่งก็ได้  โดยความ
เห็นชอบของคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
  ข้อ  ๗  การระบุอำนาจหน้าที่ของส่วนราชการภายในสำนักงานเขตให้พิจารณาตามความ
จำเป็นและความเหมาะสมโดยให้อยู่ในแนวทางที่กำหนดให้ข้อ  ๒ 
  ข้อ  ๘  ให้เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานมีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหา
อันเกี่ยวกับการปฏิบัติตามกฎหมายนี้ 
 

 ๓.  ข้อ  ๕  แห่งประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนที่

การศึกษา  พ.ศ. ๒๕๖๐  และที่แก้ไขเพิ ่มเติม  กำหนดให้สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษามีอำนาจหน้าที่

ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  และมีอำนาจหน้าที่

ดังต่อไปนี้ 



-๔- 

  (๑)  จ ัดทำนโยบาย  แผนพัฒนา  และมาตรฐานการศึกษาของเขตพื ้นที ่การศึกษา 

ให้สอดคล้องกับนโยบาย  มาตรฐานการศึกษา  แผนการศึกษา  แผนพัฒนาการศึกษาขั้นพื้นฐาน  และ  

ความต้องการของท้องถิ่น 

  (๒)  วิเคราะห์การจัดตั้งงบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไปของสถานศึกษา  และหน่วยงานในเขต

พื้นที่การศึกษา  และแจ้งการจัดสรรงบประมาณที่ได้รับให้หน่วยงานข้างต้นรับทราบ  รวมทั้งกำกับตรวจสอบ  

ติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงานดังกล่าว 

  (๓)  ประสาน  ส่งเสริม  สนับสนุน  และพัฒนาหลักสูตรร่วมกับสถานศึกษาในเขตพื้นที่

การศึกษา 

  (๔)  กำกับ  ดูแล  ติดตาม  และประเมินผลสถานศึกษาข้ันพื้นฐานและในเขตพ้ืนที่การศึกษา 

  (๕)   ศึกษา  วิเคราะห์  วิจัย  และรวบรวมข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษาในเขตพื้นที่

การศึกษา 

  (๖)  ประสานการระดมทรัพยากรด้านต่างๆ รวมทั้งทรัพยากรบุคคล  เพื่อส่งเสริม  สนับสนุน

การจัดและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 

  (๗)  จัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา  และประเมินผลสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 

  (๘)  ประสาน  ส่งเสริม  สนับสนุน  การจัดการศึกษาของสถานศึกษาเอกชน  องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น  รวมทั้งบุคคล  องค์กรชุมชน  องค์กรวิชาชีพ  สถาบันศาสนา  สถานประกอบการ  และสถาบัน

อ่ืนที่จัดการศึกษารูปแบบที่หลากหลายในเขตพ้ืนที่การศึกษา 

  (๙)  ดำเนินการและประสาน  ส่งเสริม  สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาการศึกษาในเขตพื้นที่

การศึกษา 

  (๑๐)  ประสาน  ส่งเสริม  การดำเนินการของคณะกรรมการ  คณะอนุกรรมการ  และ

คณะทำงานด้านการศึกษา 

  (๑๑)  ประสานการปฏิบัติราชการทั่วไปกับองค์กรหรือหน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐ  เอกชน  

และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

  (๑๒)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือไดร้ับ

มอบหมาย 

 

 

 



-๕- 

การแบ่งส่วนราชการในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 

 ๔.  ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื ่อง  การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพื ้นที่

การศึกษา  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เพื่อให้การดำเนินการแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพื้นที่เป็นไปด้วย  

ความเหมาะสมกับภารกิจ  ปริมาณและคุณภาพการจัดการศึกษาในแต่ละเขตพื้นที่การศึกษา  อาศัยอำนาจ 

ตามความในมาตรา  ๘  และมาตรา  ๓๔  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติระเบ ียบบริหารราชการ

กระทรวงศึกษาธิการ  พ.ศ. ๒๕๔๖  กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขต

พื้นที่การศึกษา  พ.ศ. ๒๕๔๖  ข้อ  ๓  และข้อ  ๔  ประกอบกับคำแนะนำของคณะกรรมการการศึกษา  

ขั้นพื้นฐาน  และมติคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  ในการประชุมครั้งที่  ๒/๒๕๖๐  เมื่อวันที่  ๒๒  

กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖๐  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการจึงออกประกาศไว้ในข้อ  ๖  และข้อ  ๗  ดังนี้ 

ข้อ  ๖  ให้แบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาไว้  ดังต่อไปนี้ 

  (๑)  กลุ่มอำนวยการ 
  (๒)  กลุ่มนโยบายและแผน 
  (๓)  กลุ่มส่งเสริมการศึกษาทางไกล  เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
  (๔)  กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์ 
  (๕)  กลุ่มบริหารงานบุคคล 
  (๖)  กลุ่มพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
  (๗)  กลุ่มนิเทศ  ติดตาม  และประเมินผลการจัดการศึกษา 
  (๘)  กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 
  (๙)  หน่วยตรวจสอบภายใน 
 ข้อ  ๗  ส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
  (๑)  กลุ่มอำนวยการ  มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
   (ก)  ปฏิบัติงานสารบรรณสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
   (ข)  ดำเนินการเก่ียวกับงานช่วยอำนวยการ 
   (ค)  ดำเนินการเก่ียวกับอาคารสถานที่  สิ่งแวดล้อม  และยานพาหนะ 
   (ง)  จัดระบบบริหารงาน  การควบคุมภายใน  และพัฒนาองค์กร 
   (จ)  ประชาสัมพันธ์  เผยแพร่กิจการ  ผลงาน  และบริการข้อมูลข่าวสาร 
   (ฉ)  ประสานการดำเนินงานระหว่างหน่วยงานภายในและภายนอกเขตพื ้นที่
การศึกษา 
   (ช)  ดำเนินการเลือกตั้งและสรรหากรรมการและอนุกรรมการ 
   (ซ)  ประสาน  ส่งเสริมการจัดสวัสดิการและสวัสดิภาพ 



-๖- 
   (ฌ)  ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องกับกิจการภายในของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาที่
มิใช่งานของส่วนราชการใดโดยเฉพาะ 
   (ญ)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง
หรือที่ได้รับมอบหมาย 
  (๒)  กลุ่มนโยบายและแผน  มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
   (ก)  จัดทำนโยบายและแผนพัฒนาการศึกษาให้สอดคล้องกับนโยบายมาตรฐาน
การศึกษา  แผนการศึกษา  แผนพัฒนาการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  และความต้องการของท้องถิ่น 
   (ข)  วิเคราะห์การจัดตั้งงบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไปของสถานศึกษาและแจ้งการ
จัดสรรงบประมาณ 
   (ค)  ตรวจสอบ  ติดตาม  ประเมิน  และรายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณ  และผล
การปฏิบัติตามนโยบายและแผน 
   (ง)  ดำเนินการวิเคราะห์  และจัดทำข้อมูลเกี ่ยวกับการจดตั ้ง  ยุบ  รวม  เลิก   
และโอนสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน 
   (จ)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง  
หรือที่ได้รับมอบหมาย 
  (๓)  กลุ่มส่งเสริมการศึกษาทางไกล  เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  มีอำนาจ
หน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
   (ก)  ศึกษา  วิเคราะห์  ดำเนินการ  และส่งเสริมการจัดการศึกษาทางไกล 
   (ข)  ศึกษา  วิเคราะห์  วิจัย  และพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศเพ่ือการบริหารและ
การจัดการศึกษา 
   (ค)  ดำเนินงานสารสนเทศเพ่ือการบริหารและการจัดการศึกษา 
   (ง)  ดำเนินการวิเคราะห์  และปฏิบัติงานระบบคอมพิวเตอร์และเทคโนโลยี
สารสนเทศ  และการสื่อสาร 
   (จ)  ส่งเสริม  สนับสนุน  และดำเนินงานบริการเทคโนโลยีสารสนเทศ 
  (๔)  กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์  มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
   (ก)  ดำเนินงานเกี่ยวกับงานบริหารการเงิน 
   (ข)  ดำเนินงานเกี่ยวกับงานบริหารงานบัญชี 
   (ค)  ดำเนินงานเกี่ยวกับงานบริหารงานพัสดุ 
   (ง)  ดำเนินงานเกี่ยวกับงานบริหารสินทรัพย์ 
   (จ)  ให้คำปรึกษาสถานศึกษาเกี่ยวกับการดำเนินงานบริหารการเงิน  งานบัญชี   
งานพัสดุ  และงานบริหารสินทรัพย์ 
 



-๗- 
   (ฉ)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง  
หรือที่ได้รับมอบหมาย 
  (๕)  กลุ่มบริหารงานบุคคล  มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
   (ก)  วางแผนอัตรากำลังและกำหนดตำแหน่ง 
   (ข)  ส่งเสริม  สนับสนุนการมีหรือเลื่อนวิทยฐานะ 
   (ค)  วิเคราะห์และจัดทำข้อมูลเกี่ยวกับการสรรหา  บรรจุและแต่งตั้ง  ย้าย  โอน  
และการลาออกจากราชการของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
   (ง)  ศึกษา  วิเคราะห์  และดำเนินการเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงาน  การ
เลื่อนเงินเดือน  การมอบหมายหน้าที่ให้ปฏิบัติของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
   (จ)  จัดทำข้อมูลเกี่ยวกับบำเหน็จความชอบและทะเบียนประวัติ 
   (ฉ)  จัดทำข้อมูลระบบจ่ายตรงเงินเดือนและค่าจ้างประจำ 
   (ช)  ปฏิบัติการบริการและอำนวยความสะดวกในเรื่องการออกหนังสือรับรองต่างๆ 
การออกบัตรประจำตัว  และการขออนุญาตต่างๆ 
   (ซ)  ศึกษา  วิเคราะห์  และจัดทำข้อมูลเพื่อดำเนินงานวินัย  อุทธรณ์   ร้องทุกข์  
และการดำเนินคดีของรัฐ 
   (ฌ)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง
หรือที่ได้รับมอบหมาย 
  (๖)  กลุ่มพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา  มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
   (ก)  ดำเนินงานฝึกอบรมการพัฒนาก่อนแต่งตั้ง 
   (ข)  ดำเนินงานฝึกอบรมพัฒนาเพื่อเพ่ิมศักยภาพการปฏิบัติงาน 
   (ค)  ดำเนินงานพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้เป็นไปตาม
มาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณ 
   (ง)  ปฏิบัติงานส่งเสริม  สนับสนุน  และยกย่องเชิดชูเกียรติข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
   (จ)  ดำเน ินการเก ี ่ยวกับการลาศึกษาต่อ  ฝ ึกอบรม  หร ือปฏิบ ัต ิการว ิจัย
ภายในประเทศ  หรือต่างประเทศ 
   (ฉ)  ศึกษา  วิเคราะห์  วิจัย  และเสริมสร้างระบบเครือข่ายการพัฒนาครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
   (ช)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้องหรือ
ที่ได้รับมอบหมาย 
 
 



-๘- 
  (๗)  กลุ่มนิเทศ  ติดตามและประเมินผลการจัดการศึกษา  มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
   (ก)  ประสาน  ส่งเสริม  สนับสนุนและพัฒนาหลักสูตรการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน  
หลักสูตรการศึกษาระดับก่อนประถมศึกษา  และหลักสูตรการศึกษาพิเศษ 
   (ข)  ศึกษา  วิเคราะห์  วิจัย  เพื่อพัฒนาหลักสูตรการสอนและกระบวนการเรียนรู้
ของผู้เรียน 
   (ค)  วิจัย  พัฒนา  ส่งเสริม  ติดตาม  ตรวจสอบ  และประเมินเกี ่ยวกับการวัด   
และการประเมินผลการศึกษา 
   (ง)  วิจัย  พัฒนา  ส่งเสริม  มาตรฐานการศึกษาและการประกันคุณภาพการศึกษา  
รวมทั้งประเมิน  ติดตาม  และตรวจสอบคุณภาพการศึกษา 
   (จ)  นิเทศ  ติดตาม  และประเมินผลการจัดการศึกษา 
   (ฉ)  ศึกษา  วิเคราะห์  วิจัย  และพัฒนาสื่อนวัตกรรมการนิเทศทางการศึกษา 
   (ช)  ปฏิบัติงานเลขานุการคณะกรรมการติดตาม  ตรวจสอบ  ประเมินผลและนิเทศ
การศึกษาของเขตพ้ืนที่การศึกษา 
   (ซ)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง  
หรือที่ได้รับมอบหมาย 
  (๘)  กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา  มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
   (ก)  ศึกษา  วิเคราะห์  ส่งเสริม  สนับสนุน  และดำเนินงานเกี่ยวกับศาสตร์พระราชา 

-๖- 
   (ข)  ส่งเสริมการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในรูปแบบการศึกษาในระบบ  การศึกษา
นอกระบบ  และการศึกษาตามอัธยาศัย 
   (ค)  ส่งเสริม  สนับสนุน  และดำเนินการเกี ่ยวกับการจัดเตรียมข้อมูลก ารจัด
การศ ึกษาข ั ้นพ ื ้นฐานของบ ุคคล  ครอบคร ัว  องค ์กร  ช ุมชน  องค ์กรว ิชาช ีพ  สถาบ ันศาสนา   
สถานประกอบการ  และสถาบันสังคมอ่ืน 
   (ง)  ประสานและส่งเสริมองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นให้สามารถจัดการศึกษา
สอดคล้องกับนโยบายและมาตรฐานการศึกษา 
   (จ)  ส่งเสริมการจัดการศึกษาสำหรับผู้พิการ  ผู้ด้อยโอกาส  และผู้มีความสามารถ
พิเศษ 
   (ฉ)  ส่งเสริมงานการแนะแนว  สุขภาพอนามัย  กีฬา  และนันทนาการ  ลูกเสือ   
ยุวกาชาด  เนตรนารี  ผู้บำเพ็ญประโยชน์  นักศึกษาวิชาทหาร  ประชาธิปไตย  วินัยนักเรียน  การพิทักษ์สิทธิเด็ก
และเยาวชน  และงานกิจการนักเรียนอ่ืน 
   (ช)  ส่งเสริม  สนับสนุนการระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษา 
 



-๙- 
   (ซ)  ประสานการป้องกันและแก้ไขปัญหาการใช้สารเสพติด  และส่งเสริมป้องกัน
แก้ไข  และคุ้มครองความประพฤตินักเรียนและนักศึกษา  รวมทั้งระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน 
   (ฌ)  ดำเนินงานวิเทศสัมพันธ์ 
   (ญ)  ประสาน  ส่งเสริมการศึกษากับการศาสนาและการวัฒนธรรม 
   (ฎ)  ส่งเสริมแหล่งการเรียนรู้  สิ่งแวดล้อมทางการศึกษา  และภูมิปัญญาท้องถิ่น
   (ฏ)  ประสานและส่งเสริมสถานศึกษาให้มีบทบาทในการสร้างความเข้มแข็ง 
ของชุมชน 
   (ฐ)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง  
หรือที่ได้รับมอบหมาย 
  (๙)  หน่วยตรวจสอบภายใน  ให้ปฏิบัติงานขึ้นตรงกับหัวหน้าส่วนราชการ  และมีอำนาจ
หน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
   (ก)  ดำเนินงานเกี่ยวกับงานตรวจสอบการเงิน  การบัญชี  และตรวจสอบระบบ 
การดูแลทรัพย์สิน 
   (ข)  ดำเนินงานเกี่ยวกับงานตรวจสอบการดำเนินงานหรือกระบวนการปฏิบัติงาน
เปรียบเทียบกับผลผลิตหรือเป้าหมายที่กำหนด 
   (ค)  ดำเนินงานเกี่ยวกับการประเมินการบริหารความเสี่ยง 
   (ง)  ดำเนินงานอื่นเก่ียวกับการตรวจสอบภายในตามที่กฎหมายกำหนด 
   (จ)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง  
หรือที่ได้รับมอบหมาย   
 ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา  
(ฉบับที่  ๒)  พ.ศ. ๒๕๖๑  ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๘  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖๑  ให้เพิ่ม (๑๐)  ของข้อ  ๗  ดังนี้
  (๑๐)  กลุ่มกฎหมายและคดี  ให้ปฏิบัติงานขึ้นตรงกับผู ้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษา  และมีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
   (ก)  ส่งเสริม  สนับสนุน  พัฒนาการมีวินัยและรักษาวินัย 
   (ข)  ดำเนินการสืบสวนเกี่ยวกับเรื่องร้องเรียน 
   (ค)  ดำเนินการสอบสวนเกี่ยวกับวินัยและการตรวจพิจารณาวินัย 
   (ง)  ดำเนินการเก่ียวกับการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ 
   (จ)  ดำเนินการเก่ียวกับการร้องทุกข์และการพิจารณาร้องทุกข์ 
   (ฉ)  ดำเนินการเก่ียวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ 
   (ช)  ดำเนินการเกี่ยวกับงานคดีปกครอง  คดีแพ่ง  คดีอาญา  และคดีอ่ืนๆ ของรัฐ 
   (ซ)  ดำเนินการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ 
 



-๑๐- 
   (ฌ)  ศึกษา  วิเคราะห์  วิจัย  จัดทำข้อมูลและติดตามประเมินผลเพื่อพัฒนางาน
กฎหมาย  และงานคดีของรัฐ 
   (ญ)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง
หรือที่ได้รับมอบหมาย 
  
 ๕.  ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา   
(ฉบับที่  ๓)  พ.ศ. ๒๕๖๖  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖  ข้อ  ๑  ให้ยกเลิกความใน (๕)  
ของข้อ  ๗  แห่งประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
พ.ศ. ๒๕๖๐  และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
 

 “(๕)  กลุ่มบริหารงานบุคคล  มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
  (ก)  วางแผนอัตรากำลัง  กำหนดตำแหน่งและวิทยฐานะ 
  (ข)  ดำเนินงานเกี่ยวกับการสรรหา  บรรจุและแต่งตั้ง  ย้าย  โอน  และการออกจากราชการ
ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
  (ค)  ดำเนินงานเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงาน  บำเหน็จความชอบ  การเลื ่อน
เงินเดือน  ระบบจ่ายตรงเงินเดือนและค่าจ้างประจำ  และทะเบียนประวัติ 
  (ง)  ดำเนินงานเกี่ยวกับการลาตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ  
ยกเว้นการลาเพ่ือพัฒนาตนเอง 
  (จ)  ดำเนินงานเกี่ยวกับการออกคำสั่งแต่งตั้งผู้รักษาการในตำแหน่ง  และผู้รักษาราชการ
แทนตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  และกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา 
  (ฉ)  ดำเนินงานบริหารงานบุคคลของพนักงานราชการ  ลูกจ้างประจำ  และบุคลากรอ่ืน  
ในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
  (ช)  จัดทำข้อเสนอเกี่ยวกับมาตรฐาน  คุณภาพงาน  กำหนดภาระงานขั้นต่ำและเกณฑ์  
การประเมินผลงานสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
  (ซ)  ปฏิบัติงานเลขานุการคณะอนุกรรมการบริหารงานบุคคลของเขตพ้ืนที่การศึกษา 
  (ฌ)  ประเมินคุณภาพการบริหารงานบุคคลและจัดทำรายงานประจำปี  ที่เกี ่ยวข้องกับ  
การบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ในหน่วยงานการศึกษาเพื ่อเสนอ
คณะอนุกรรมการบริหารงานบุคคลของเขตพื ้นที ่การศึกษา  และคณะกรรมการบร ิหารงานบ ุคคล  
ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
  (ญ)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ
มอบหมาย” 



-๑๑- 
 ข้อ  ๒  ให้ยกเลิกความใน  (๑๐)  ของข้อ  ๗  แห่งประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  การแบ่งส่วน
ราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  พ.ศ. ๒๕๖๐  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  
เรื่อง  การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ. ๒๕๖๑  และให้ใช้ข้อความ
ต่อไปนี้แทน 
 “(๑๐)  กลุ่มกฎหมายและคดี  ให้ปฏิบัติงานขึ้นตรงกับผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาและ
มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
  (ก)  สงเสริม  สนับสนุน  พัฒนาการมีวินัยและรักษาวินัย 
  (ข)  ดำเนินการสืบสวนเกี่ยวกับเรื่องร้องเรียน 
  (ค)  ดำเน ินการทางว ิน ัย  การตรวจพิจารณาว ิน ัย  การลงโทษ  และการรายงาน  
การดำเนินการทางวินัย 
  (ง)  ดำเนินการเก่ียวกับการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ 
  (จ)  ดำเนินการเกี่ยวกับเรื่องร้องทุกข์และพิจารณาการ้องทุกข์ 
  (ฉ)  ดำเนินการเก่ียวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ 
  (ช)  ดำเนินการเกี่ยวกับงานนิติกรรมและสัญญา  คดีปกครอง  คดีแพ่ง  คดีอาญา  และคดีอ่ืน  
ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
  (ซ)  ดำเนินการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ 
  (ฌ)  ศึกษา  วิเคราะห์  วิจัย  จัดทำข้อมูลและติดตามประเมินผลเพื่อพัฒนางานกฎหมายและ
คดีของรัฐ 
  (ญ)  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ
มอบหมาย”  
  
 
 

 


